Tribunal de Contas de Santa Catarina - Diário Oficial Eletrônico nº 3809 - Quarta-Feira, 27 de março de 2024     Pág. 23

Fui presente: DIOGO ROBERTO RINGENBERG
Procurador-Geral do Ministério Público junto ao Tribunal de Contas/SC

Licitações, Contratos e Convênios

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA - PSEI 24.0.000001014-2

Acordo de Cooperação Técnica n. 02.2024 celebrado entre TCE/SC e a Associação dos Membros dos Tribunais de
Contas do Brasil – ATRICON, com a finalidade de colaboração para o aprimoramento do Sistema Tribunais de Contas
do Brasil.
OBJETO: O presente ACORDO tem por objeto a cooperação mútua entre as entidades signatárias, com vistas à execução
conjunta e coordenada de ações estratégicas voltadas ao aprimoramento do Sistema Tribunais de Contas do Brasil e da gestão
pública, a abrangendo a articulação interinstitucional, especialmente a realizada em defesa dos interesses dos Tribunais de
Contas junto ao Poderes Públicos e outras instituições nacionais e estrangeiras, as ações de fiscalização, o intercâmbio de
conhecimentos, experiências, informações, tecnologias e recursos matérias e humanos, medidas de apoio técnico-operacional
e de auxílio na interlocução com as Entidades Fiscalizadoras Superiores (EFS) de nível nacional e internacional, além de outras
medidas voltadas ao alcance dos objetivos pretendidos nesse instrumento, como a contratação de consultorias e assessorias e
pessoal. Poderão também integrar o objeto deste protocolo despesas com o pagamento de palestrantes para eventos, cursos e
capacitações e com a aquisição e/ou desenvolvimento de sistemas informatizados para gestão e gerenciamento de projetos da
ATRICON para melhorar atendimento ao Sistema Tribunais de Contas, abarcando também as passagens aéreas e diárias a
eles correspondentes.
VIGÊNCIA: 11/03/2026;
DATA DE ASSINATURA: 11/03/2024;
SIGNATARIO: pelo TCE/SC, o Presidente, Conselheiro Herneus João de Nadal, pela ATRICON, seu Presidente, Conselheiro
Edilson de Sousa Silva;
PROCESSO ADM 24/80025700.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2024 – 1041519
- EXCLUSIVO ME/EPP -

O Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina torna público que realizará licitação na modalidade de Pregão Eletrônico
sob nº 25/2024, do tipo menor preço por lote, que tem como objeto a aquisição de bens permanentes (eletrodomésticos e
eletroeletrônicos), utilizando o sistema de Registro de Preços, para o Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina, de acordo
com as especificações, quantitativos e condições, bem como preço máximo relacionados no Termo de Referência – Anexo III.
A data de abertura da sessão pública e disputa de lances será no dia 11/04/2024, às 14:00 horas, por meio do site
https://licitacoes-e2.bb.com.br/aop-inter-estatico/, número da Licitação no sistema 1041519. O Edital poderá ser retirado no site
https://licitacoes-e2.bb.com.br/aop-inter-estatico/, número da Licitação 1041519, no site
https://www.portaldecompras.sc.gov.br/#/, órgão: Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina, Pregão Eletrônico nº
25/2024, ou no PNCP no link: https://pncp.gov.br/app/editais/83279448000113/2024/34. Informações e esclarecimentos acerca
desta licitação poderão ser obtidos através do e-mail pregoeiro@tcesc.tc.br. Registrado no TCE com a chave:
B6FBC0D921924407DB504D5AA473C4C1F15F5D6B
Florianópolis, 26 de março de 2024.

Raul Fernando Fernandes Teixeira

Diretor de Administração e Finanças